
Area4 - Gestione del Territorio (A04_SER_PER-ZOLA) 

Lavori pubblici e Mobilità sostenibile (LLP_MOBI_ZOLA)

DETERMINA N. 216 DEL 12/05/2023

OGGETTO: CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001. 
GARA CIG 97374459CF. REVOCA IN AUTOTUTELA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

-  la  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  6 del  25.01.2023:  “Approvazione della Nota  di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (Art. 170, c.1, 
D.Lgs. n.267/2000)”;

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.01.2023: “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2023/2025. Parte finanziaria”;

- la Deliberazione della Giunta comunale n.  38 del 29.03.2023: “Approvazione  Piano  Integrato 
di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  ai  sensi dell'art. 6 del  D.L. n.  80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021.”

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno 
di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni; 

Premesso che:

• con determinazione della Responsabile area Gestione del Territorio n. 178/2023 sono stati 
approvati gli atti tecnici (fra cui il capitolato speciale di gara) ed avviata la procedura di 
gara sotto soglia comunitaria, per l’affidamento dei lavori in oggetto;

• la gara è stata avvita in data 27/04/2023 tramite il mercato elettroni di Intercenter –  
Sater;

• in data 11/05/2023 si è proceduto alla sospensione della stessa;



Richiamato l’articolo 52, comma 1.2., del decreto – legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 
modificazioni  dalla  legge  29  luglio  2021,  n.  108,  ha  disposto  la  sospensione  dell’obbligo  di 
aggregazione per le sole procedure non afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o 
in parte, con le risorse del PNRR/PNC e dispone che nelle more di una disciplina diretta ad 
assicurare la riduzione, il  rafforzamento e la  qualificazione delle  stazioni  appaltanti,  per le 
procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i  comuni non capoluogo di  provincia procedono 
all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità indicate dall’articolo 
37, comma 4, del Codice attraverso le unioni di comuni, le province, le città metropolitane e i  
comuni capoluogo di provincia (comunicato del Presidente Anac del 1/2/2023); 

Dato  atto  che  essendo  il   RUP,  qualificato  per  entrambi  le  committenze, per  mero  errore 
materiale  durante l’inserimento della gara  la stessa è stata indetta utilizzando gli accessi del 
Comune di Zola Predosa mentre, essendo i lavori in oggetto finanziati con fondi PNRR, la gara 
doveva essere indetta dal Servizio Associato Gare dell’Unione Reno lavino Samoggia (SAG); 

Considerato che è possibile procedere alla revoca della gara in autotutela al fine di procedere 
all’avvio della stessa tramite il Servizio Associato Gare dell’Unione Reno lavino Samoggia (SAG);

Visto l’art.21  quinquies  della  legge  n.241/1990  che  prevede:  “Per  sopravvenuti  motivi  di  
pubblico interesse ovvero nel  caso di mutamento della situazione di fatto  non  prevedibile  al  
momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i  provvedimenti  di autorizzazione o  
di  attribuzione   di  vantaggi   economici,   di   nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  
originario,  il  provvedimento amministrativo ad efficacia durevole puo' essere  revocato  da  
parte dell'organo che lo ha emanato….”;

Verificata la sussistenza dei presupposti di legge per procedere alla revoca ai sensi dell’art. 21 
quinquies della  Legge  241/1990,  dato  che  da  una nuova valutazione  dell’interesse  pubblico 
originario si rende necessario  procedere alla revoca della gara e ripubblicazione della stessa 
attraverso il Servizio Associato Gare (SAG);

Evidenziato che il consolidato indirizzo giurisprudenziale conferma come, anche in relazione ai 
procedimenti  ad  evidenza  pubblica  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
l’amministrazione conservi il potere di ritirare in autotutela il bando, le singole operazioni di 
gara  o  lo  stesso  provvedimento  di  aggiudicazione,  ancorché  definitivo,  in  presenza  di  vizi 
dell’intera  procedura,  ovvero  a  fronte  di  motivi  di  interesse  pubblico  tali  da  rendere 
inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della gara, dovendo tener conto delle 
preminenti ragioni di salvaguardia del pubblico interesse (tra le tante, TAR Genova, n. 693/2020; 
Cons Stato, Sez. V, 9 novembre 2018, n. 6323 e la giurisprudenza ivi citata);

Preso  atto quindi  che  l’esercizio  del  potere  di  autotutela  riveste  natura  ampiamente 
discrezionale  e  non  richiede  una  specifica  comparazione  rispetto  alle  aspettative  dei 
concorrenti;

Accertato che la revoca della procedura di gara, al momento sospesa nella sua fase iniziale, non 
incide su rapporti negoziali e non dà quindi luogo ad indennizzo;

Ritenuto di provvedere riduzione delle prenotazioni di spesa assunte con determina nr.178/2023 
relativa ai lavori sopra indicati a carico del Bilancio 2023 e a successiva reimputazione per nuovo 
atto di gara;

Dato Atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – 
del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267,  dalla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

D E T E R M I N A

per le motivazioni riportate in premessa e ai sensi dell’art. 21-quinquies Legge 241/90: 

1. di revocare la propria determinazione n. 178/2023 relativamente alla parte dell’indizione di 
gara dei lavori in oggetto;



2. di Ridurre le prenotazioni di spesa assunte don determina nr. 178/2023 risultanti nel prospetto 
riepilogativo riportato in calce alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’Ente;

4.  di  dare  atto  che  la  liquidazione  e  il  pagamento  delle  fatture  verranno  effettuati  con 
riferimento alle norme e procedure vigenti.

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 183, 7° comma, 
del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte 
integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O
COSTA ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Movimento CIG CUP Importo

Diminuzione 2023 12 05 2023/2986 C34E21000280001 271.198,24
Capitolo/Articolo 30402/704 PNRR M4C1-I1.1: CENTRI POLIFUNZIONALI PER LA FAMIGLIA (finanziamento 

Legge 160/2019 comma 59) CUP:C34E21000280001
Soggetto

Diminuzione 2023 12 05 2023/2987 97374459CF C34E21000280001 138.834,14
Capitolo/Articolo 30402/706 CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001 

(nov1)
Soggetto

Diminuzione 2023 12 05 2023/2988 97374459CF C34E21000280001 26.744,98
Capitolo/Articolo 30402/706 CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001 

(nov1)
Soggetto

Diminuzione 2023 12 05 2023/2989 97374459CF C34E21000280001 28.801,76
Capitolo/Articolo 30402/706 CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001 

(nov1)
Soggetto


